
Novela zákona č. 373/2011 Sb., 

o specifických zdravotních službách

Aneta Kovářová
Ministerstvo zdravotnictví

27. 3. 2024



Souhrn změn 

• Sloučení posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání

a k praktickému vyučování a praktické přípravě

• Úprava u posuzování zdravotní způsobilosti ke sportu

• Nově opatření k podpoře zdraví

• Fakultativní přístup ke vstupním prohlídkám u některých
prací (KP 1 a 2 bez profesních rizik)



Posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, 
k praktickému vyučování a praktické přípravě

• Cíl: v případech, kdy není stanoveno další omezení dle
jiného právního předpisu, nebyla povinnost posuzování ke
vzdělání provádět

• lékařský posudek o zdravotní způsobilosti vydává
registrující poskytovatel (pokud ho posuzovaná osoba
nemá – jiný posuzující lékař v oboru)

• v případě pochybností o zdravotní způsobilosti – je možné
vyslání žáka/studenta na prohlídku



Posuzování zdravotní způsobilosti ke 

sportu

změna – nově osoby, předmětem jejichž podnikatelské 

činnosti je výkon sportovní činnosti – „sportovní 

profesionál“

- posudek vydává registrující poskytovatel nebo 

poskytovatel 

v oboru tělovýchovné lékařství

(vypuštěn organizovaný a neorganizovaný sport a pohybová 

rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva, příprava na 

výkonnostní sport a výkonnostní sport)



Opatření k podpoře zdraví 

Definice:

souhrn činností, jejichž účelem je napomáhat zaměstnancům zachovat a

zlepšovat své zdraví, zvyšovat kontrolu nad faktory ovlivňujícími zdraví

a přispět ke zlepšení prevence vzniku onemocnění

Cíle:

Nejvhodnější opatření pro konkrétní pracoviště

Zmírnění dopadů pracovního prostředí na zdraví 

zaměstnanců

Aktivní podpora zdraví zaměstnanců 

Bude vydán nový prováděcí předpis – vyhláška 



Opatření k podpoře zdraví - stanovení

Zaměstnavatel ve spolupráci:

- poskytovatel PLS;

- poskytovatel v oboru všeobecné praktické lékařství;

- jiný subjekt (právnické nebo podnikající fyzické osoby

s prokazatelnou zkušeností v oblasti veřejného zdraví).

Stanovení na základě analýzy vnějších i vnitřních faktorů
ovlivňujících podmínky na pracovišti a informací souvisejících se
zdravím zaměstnanců

(např. rizikové faktory pracovního prostředí, zdravotní obtíže, pracovní zátěž,

počty pracovních úrazů a nemocí z povolání na pracovišti apod.)



Opatření k podpoře zdraví - vyhodnocování 

• Zaměstnavatel je povinen i vyhodnocovat opatření

k podpoře zdraví

• opatření budou stanovena na předem vymezený časový úsek;

• vyhodnocování v průběhu i finální hodnocení;

• výsledkem bude zjištění jejich funkčnosti;

• nástrojem pro další aplikaci či úpravu.

• Zaměstnanec je povinen se stanoveným opatřením
podrobit. Zaměstnanec bude o opatřeních informován.



Fakultativní přístup ke vstupním prohlídkám

Osoby ucházející se o zaměstnání:

• Vstupní prohlídky – nejsou rušeny!!! Pouze fakultativní
přístup, povinné pouze u rizikových prací/činnost omezující
zdrav. způsobilost

• Zaměstnavatel může vyžadovat i tak – např. když má
pochybnosti o zdrav. způsobilosti, zaměstnanec může též

• Pokud osoba ucházející se o zaměstnání se nepodrobí,
pokud k ní byla vyzvána – považuje se za zdravotně
nezpůsobilou



Fakultativní přístup ke vstupním prohlídkám

Nově i u zaměstnanců v KP 2 (a bez činnosti omezující zdrav.
způsobilost) možnost provádět PLS prohlídky u registrujícího
poskytovatele zaměstnance

Registrující poskytovatel může (již nebude povinen) provádět
PLS prohlídky, nedělá opatření k podpoře zdraví – dobrovolná
báze



Posuzování nemoci z povolání 

NOVĚ

Posuzování nemoci z povolání nelze ukončit na žádost pacienta,
který je posuzovanou osobou, nebo jiné k tomu oprávněné
osoby, pokud již bylo zahájeno ověřování podmínek vzniku
onemocnění pro účely posuzování nemoci z povolání.



Povolení k uznávání nemocí z povolání

• Změna reflektuje nedostatečný počet lékařů

• Cíl: posuzování a uznávání NzP bylo možné vícero lékaři
s kratšími úvazky, s tím, že povinný minimální rozsah součtu
úvazků bude dosahovat 2, z toho 1 úvazek může být složen
z více dílčích úvazků.



NAŘÍZENÍ VLÁDY 361/2007 Sb., 
kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví 

při práci

Ministerstvo zdravotnictví ČR
Odbor ochrany veřejného zdraví



Novela NV 361/2007 Sb.

Důvody novely – řešená úprava

- EU Pilot (2023) 10621, které se týká směrnice Komise (EU) 2019/1833 ze
dne 24. října 2019, kterou se mění přílohy I, III, V a VI směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2000/54/ES, o ochraně zaměstnanců před riziky
spojenými s expozicí biologickým činitelům při práci;

- bezpečnostní přestávky

- kontrolované pásmo

- osvětlení

- příloha č. 2 část A (Seznam chemických látek a jejich přípustné expoziční
limity a nejvyšší přípustné koncentrace)

- finalizován návrh, legislativní proces ještě nebyl započat

- předpokládaná účinnost bude dnem zveřejněním ve Sbírce



Příjemný den!

Odbor ochrany veřejného zdraví

Palackého náměstí 375/4, 128 01 Praha 2


